
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа №2 
ПРИКАЗ 

08.09.2022                                                                                                       № 120 

 

г. Карпинск 
 

О подготовке и проведении Всероссийских проверочных работ  

для обучающихся 5-х, 6-х, 7-х, 8-х, 9-х  классов МАОУ СОШ №2 

осенью 2022 года 

На основании Приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки (Рособрнадзор) от 16.08.2021 № 1139 «О проведении Федеральной 
службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

Всероссийских проверочных работ в 2022 году, Письма Федеральной службы 

по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 09.08.2022 № 08-197 

«О проведении ВПР осенью 2022 года», приказа отдела образования 

Администрации городского округа Карпинск от 06.09.2022 № 119-д «О 

подготовке и проведении Всероссийских проверочных работ 

для обучающихся 5-х, 6-х, 7-х, 8-х, 9-х классов 

муниципальных общеобразовательных учреждений ГО Карпинск осенью 2022 

года»,   в целях мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести Всероссийские проверочные работы в муниципальном автономном 

общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе №2 в 

следующие сроки: 
1.1. В 5-х классах по программе предыдущего года обучения: 
20 сентября 2022 года – по учебному предмету «Окружающий мир» – в 
традиционной форме; 

29 сентября 2022 года – по учебному предмету «Русский язык» (часть 1) – в 
традиционной форме; 

4 октября 2022 года – по учебному предмету «Русский язык» (часть 2) - в 
традиционной форме 

11 октября 2022 года – по учебному предмету «Математика» - в традиционной 

форме. 

1.2. В 6-х классах по программе предыдущего года обучения: 
22 сентября 2022 года – по учебному предмету «Математика» - в традиционной 

форме; 

27 сентября 2022 года – по учебному предмету «Русский язык» - в 
традиционной форме; 

 октября 2022 года – по учебному предмету «Биология» - в компьютерной 
форме; 
13 октября 2022 года – по учебному предмету «История» - в компьютерной 
форме. 
1.3. В 7-х классах по программе предыдущего года обучения (ВПР по 
математике и русскому языку проводятся во всех классах данной параллели. 



ВПР по другим предметам проводятся для каждого класса по двум предметам 

на основе случайного выбора. 

 Информация о распределении предметов по классам в 
параллели предоставляется в ОО через личный кабинет в Федеральной 
информационной системе оценки качества образования (далее - ФИС ОКО): 
20 сентября 2022 года – по учебному предмету «Математика» – в традиционной 

форме; 

29 сентября 2022 года – по учебному предмету «Русский язык» – в 
традиционной форме; 

4 октября 2022 года – первый предмет на основе случайного выбора, 
естественнонаучные предметы: «Биология», «География» - в компьютерной 

форме; 
10 октября 2022 года – второй предмет на основе случайного выбора, 
гуманитарные предметы: «Обществознание, «История» - в компьютерной 

форме. 
1.4. В 8-х классах по программе предыдущего года обучения (ВПР по 
математике и русскому языку проводятся во всех классах данной параллели. 

ВПР по другим предметам проводятся для каждого класса по двум предметам 

на основе случайного выбора. Информация о распределении предметов по 

классам в параллели предоставляется в ОО через личный кабинет в ФИС ОКО): 

19 сентября 2022 года – по учебному предмету «Математика – в традиционной 

форме; 

22 сентября 2022 года – по учебному предмету «Русский язык» - в 
традиционной форме; 

27 сентября 2022 года – по учебному предмету «Иностранный язык»; 
11 октября 2022 года - первый предмет на основе случайного выбора, 
естественнонаучные предметы: «Биология», «География» - в компьютерной 

форме, «Физика» - в традиционной форме; 

12 октября 2022 года - второй предмет на основе случайного выбора, 
гуманитарные предметы: «История», «Обществознание» - в компьютерной 

форме. 
1.5. В 9-х классах по программе предыдущего года обучения (ВПР по 
математике и русскому языку проводятся во всех классах данной параллели. 

ВПР по другим предметам проводятся для каждого класса по двум предметам 

на основе случайного выбора.  

Информация о распределении предметов по классам в 
параллели предоставляется в ОО через личный кабинет в ФИС ОКО): 
21 сентября 2022 года – по учебному предмету «Математика» - в 
традиционной форме; 

28 сентября 2022 года – по учебному предмету «Русский язык» - в 
традиционной форме 

6 октября 2022 года - первый предмет на основе случайного выбора, 
естественнонаучные предметы: «Биология» - в компьютерной форме, 

«Физика», «Химия» - в традиционной форме; 

14 октября 2022 года - второй предмет на основе случайного выбора, 
гуманитарные предметы: «История», «Обществознание», «География» - в 
компьютерной форме; 



2.  Назначить: 

2.1. Дубровину Л.М., Гриневецкую Н.Х., заместителей директора по УР, 

ответственными за подготовку к проведению ВПР, за независимое наблюдение 

по процедуре проведения ВПР для обеспечения объективности процедур 

оценки качества образования, за выдачу материалов ВПР, за хранение 

материалов ВПР, за информационное  сопровождение  подготовки  и  

проведения  ВПР, информационную безопасность и конфиденциальность.  

2.2. Хованову Н.М., программиста, за информационное  сопровождение  

подготовки  и  проведения  ВПР, информационную безопасность и 

конфиденциальность, за скачивание и тиражирование материалов ВПР, 

организацию видеонаблюдения за проведением ВПР. 

3.Дубровиной Л.М., Гриневецкой Н.Х., заместителям директора по УР: 

3.1. Обеспечить: 

3.1.1. Соблюдение прав обучающихся при проведении ВПР; 

3.1.2. Соблюдение Рекомендаций по организации работы образовательных 

организаций в условиях сохранения рисков распространения COVID-19.  

3.1.3. Контроль организации образовательной деятельности обучающихся в 

период проведения ВПР. 

3.1.4. Подготовку и проведение ВПР в соответствии с Порядком проведения, 

Планом-графиком проведения, Инструкцией для образовательных организаций 

(https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru), Регламентом проведения ВПР, 

утвержденным приказом отдела образования Администрации городского 

округа Карпинск от 06.09.2022 № 119-д «О подготовке и проведении 

Всероссийских проверочных работ для обучающихся 5-х, 6-х, 7-х, 8-х, 9-х 

классов муниципальных общеобразовательных учреждений ГО Карпинск 

осенью 2022 года»; 

3.1.5. Безопасность условий проведения ВПР, как в информационной части, так 

и в части сохранения жизни и здоровья обучающихся; 

3.2. Информировать  педагогов,   участников,   их    родителей   (законных 

представителей) о порядке проведения ВПР; 

3.3. Обеспечить участие учителей 5-х, 6-х, 7-х, 8-х, 9-х классов для 

перекрестной проверки Всероссийских проверочных работ на муниципальном 

уровне; 

3.4. Передачу работ ВПР  5-х, 6-х, 7-х, 8-х, 9-х классов в день проведения ВПР  

сотрудникам МАУ «ЦОИ»; 

3.5. Информировать участников и их родителей о результатах ВПР. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/

